²⁶⁸ Meier, *Geschichte*, 600.

²⁶⁹ Meier, *Geschichte*, 601f.

²⁷⁰ Zum mittelalterlichen Historienbegriff vgl. Goetz, *Geschichte*; Seifert, *Historia im Mittelalter*; Melville, *Wozu Geschichte schreiben*; Engels, *Geschichte*.

²⁷¹ Isid. *Etym.* I,41,1: „*narratio rei gestae, per quam ea in praeterito facta sunt, dinoscuntur*“.

²⁷² *Etym.* I,44,5: „*Nam historiae sunt res verae, quae factae sunt. Argumenta sunt quae, etsi facta non sunt, fieri tamen possunt. Fabulae vero sunt quae nec facta sunt, nec fieri possunt, quia contra naturam sunt.*“ In Ergänzung schreibt Isidor über die Fabel (Mythos): „*Fabulas poetae a fando nominaverunt, quia non sunt res factae, sed tantum loquendo fictae.*“ (Isid. *Etym.* I,40,1) Die Unterteilung der *narratio* in *historia*, *fabula*, *argumentum* stammt aus der römischen Rhetorik; so beispielsweise *Rhet. ad Her.* I,8,13 bzw. *Quint.* II,4,2. Vgl. Seifert, *Historia*, 228-231.

²⁷³ „*Dicta autem Graece historia apo tou historein, id est a videre vel cognoscere. Apud veteres enim nemo conscribebat historiam, nisi is qui interfuisset, et ea quae conscribenda essent vidisset. Melius enim oculis quae fiunt deprehendimus, quam quae auditione colligimus. Quae enim videntur, sine mendacio proferuntur.*“ (*Etym.* I,41,1)

²⁷⁴ „*Inter historiam autem et annales hoc interest, quod historia est eorum temporum quae videmus, annales vero sunt eorum annorum quos aetas nostra novit.*“ (*Etym.* I,44,4)

menta) literal gehalten sind²⁷⁵. Auch wenn sich Isidors Verortung der Historien innerhalb der Grammatik nicht allgemein durchgesetzt hat²⁷⁶, blieb die Literalität wesentliches Merkmal der Historie. Der mittelalterliche Historienbegriff bezeichnet nicht „die Geschichte“ als Ereigniszusammenhang²⁷⁷, sondern eine literal gehaltene Vergangenheitserzählung, die zur Belehrung der Menschen dient, „viele Weisen haben nämlich vergangene Taten der Menschen zur Unterweisung der gegenwärtig Lebenden niedergelegt“²⁷⁸. Die Historie hat dabei anamnetische Qualität, da sie Vergangenes zu vergegenwärtigen vermag: „Historie also vergegenwärtigt Vergangenes gleichsam als etwas dem Blick Anwesendes; Zukünftiges beurteilt sie aus dem Vergangenen mittels der Vorstellungskraft“²⁷⁹. Die Literalität der Historie fand auch in der SCHRIFT ihre Entsprechung, die als ganzes oder in ihren einzelnen Büchern als *historia sacra* bzw. als *divina historia* bezeichnet wurde²⁸⁰. In der SCHRIFT-Exegese firmierte der *sensus litteralis seu historicus* als erster der vier Auslegungsarten²⁸¹. Aufgrund der Literalität der Historie konnte die scholastische Theologie nur von einem göttlichen *opus restorationis* innerhalb des *ordo temporum*, nicht aber von einer eigenständigen „Heilsgeschichte“ Gottes sprechen²⁸².